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LE SUIVI DE L'INVESTISSEMENT PAR ATOUT FRANCE

Une étude nationale réalisée chaque année depuis 2010 avec une profondeur d'historique sur plus de 20 ans

Suivi quantitatif et qgualitatif des investissements (création d’'une nouvelle offre, entretien et mise a niveau de
I'offre existante) réalisés dans I'année sur le territoire national

Il s'agit de suivre les évolutions de I'offre sur le territoire et les types d'espaces touristiques dans le temps afin d'aider
a la décision en matiére de politique touristique, d'aide a la création et globalement de contribuer a I'analyse de
I'attractivité des territoires

Le périmetre géographique étudié

Les estimations de l'investissement sont réalisées pour chaque filiere a I'échelle du territoire national
(France meétropolitaine et DOM). Ces montants vont faire I'objet d'une ventilation territoriale a partir de la
connaissance des projets individuels, mais aussi de |'utilisation de clés de répartition pour les actifs pour lesquels
I'offre est tres diffuse dans |'espace.
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J L'hébergement marchand

Hotellerie

Hotellerie de plein air

Résidences de tourisme

Villages de vacances

Gites et Chambres d’hotes labellisées Gites de France (données départementales)

o Les résidences secondaires

. Les équipements de loisirs / culture / santé & bien-étre
Parcs de loisirs
Casinos

Musées et monuments historiques *

Remontées mécaniques

Thermalisme (stations thermales)
Thalassothérapie (centres agréés France Thalasso)
Les voies fluviales et les ports de plaisance fluviaux
Les pistes cyclables

. Les équipements d’accueil de manifestations professionnelles : parcs des expositions et centres de congres

o La restauration (données départementales)
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UNE SPATIALISATION MARQUEE DU TERRITOIRE o FREANCE

Aganca de développamaent
TOURISME beuristique da la France
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QUELQUES REPERES STRUCTURELS

La région Bourgogne-Franche-Comté au niveau national
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2,6%

Investissements

touristiques

20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

France métropolitaine y compris IDF | .

Une structure de
I'investissement proche de celle
des régions hors lle-de-France

Régions hors IDF | .
Bourgogne-Franche-Comt¢ | S

B Hébergement marchand M Résidences secondaires M Restaurants ® Equipements touristiques
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L'INVESTISSEMENT TOURISTIQUE
EN REGION BOURGOGNE-
FRANCHE-COMTE
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L'investissement : définition, intérét et limites TOURISME

= Création d'actifs - corporels ou non - utilisés pour la production répétée ou continue,
pendant au moins 1 an. Mesure en € courants.

» Inclut: les créations, extensions, modernisations et le gros entretien.
» Exclut: échanges d'actifs préexistants (ex: achat/vente de résidences secondaires)

» Linvestissement d'aujourd’hui :

» dépend de l'activité et des résultats des années récentes, des anticipations des
acteurs et de [|'évolution du cadre institutionnel (réglementation, fiscalité,
dispositifs d'aides etc.) ;

= définit a son tour les potentialités et les limites de I'offre de demain, notamment
au niveau des territoires.

= L'investissement est sensible aux cycles conjoncturels et aux aléas, liés notamment aux
gros projets. Il est plus difficile a évaluer que l'activité au niveau macro-économique et
a fortiori au niveau des territoires et des secteurs spécifiques.
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Le Champ de I'étude it iaue du e France

Cadre chronologique

Les investissements ont été évalués pour deux périodes distinctes :

« 2017,2018 et 2019, les chiffres présentés correspondant a une moyenne annuelle,

_- « 2014, 2015 et 2016, afin d'identifier la dynamique récente par comparaison des
—— J résultats 2017-2019 a celle des 3 années précédentes.

Compte tenu de |'évolution majeure du contexte économique & touristique (épidémie

— de COVID-19), les perspectives d'investissements post-épidémie ont également été

calculées pour I'année 2020. Elles figurent dans le rapport complet et en conclusion de
cette synthése.

Toutefois, il convient de rappeler gu'en raison de la nature pluriannuelle des grands
projets d'investissements et des effets de calendrier, des conclusions définitives ne
sauraient étre d'ores et déja tirées sur la base de cette seule année 2020, exceptionnelle
a bien des titres.
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s o o 0 ) - Aganca de développamaent
Définition des périmétres TouRISMERRC LY e

» 3 périmetres sont retenus pour analysés les données de
'investissement touristique et leurs évolutions :

= 1 périmétre complet (total) qui comprend l'ensemble des actifs
étudiés. Ce périmetre fournit |'évaluation la plus large de
'investissement touristique en Bourgogne-Franche-Comté.

= 1 périmetre comparable avec le Tableau de Bord des
Investissements Touristique national, qui somme les actifs de
'ensemble des secteurs sauf les ports de plaisance, les golfs, les
musées hors « Musées de France » et les meublés de tourisme hors
« Gites de France ».

» 1 périmétre comparable a la précédente étude : 2014-2015-2016 vs
2017-2018-2019
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Méthode mcems ATOUT
COMTE FREINCE
Définition des périmétres Eouristiavs 4o o Franes

Ventilation territoriale Disponibilité de Comparabilité au TBIT

Hotels oui oui oui oui
Résidences de tourisme oui oui oui oui
Hotellerie de plein air oui oui oui oui
Villages de vacances oui oui oui oui
Meublés de Gites de France uniquement oui non oui oui
tourisme classés Totalité oui oui oui non
Résidences secondaires oui oui oui oui
Parcs de loisirs oui oui oui oui
Musées de France* oui oui oui oui
Sites de visite
Autres sites de visite** oui oui non non
Enotourisme & Gastronomie oui oui non non
Casinos oui oui oui oui
Thermalisme et thalassothérapie oui oui oui oui
Parcs des expositions et centres de congrés oui oui oui oui
Remontées mécaniques oui oui oui oui

2020/2017-2019

Voies navigables oui non .
uniguement

non

Pistes cyclables & voies vertes oui non 2020./2017_2019 non
uniquement

Restauration oui non non oui
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RESULTATS
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BOURCOGNE RTOUT
. isti A FRANCHE -
Investissement touristique total en Bourgogne-Franche-Comté COMTE FRIANCE
iriatiaue da 1o France

Restauration
78,1 M€ : 15,8%

Equipements
95 M€ ;19,3%

492,9 M€ /an :

Résidences

entre 2017 et 2019 secondaires

137,5 M€ ; 27,9%

Hébergements
touristiques

Hébergements 3198 M€ ; 64,9%

marchands

182,3 M€ ; 37%
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Investissement touristique en Bourgogne-Franche-Comté, par filiére

492,9 M€ /an

entre 2017 et 2019

o192 % 1%
29 1%1% 14%

<1%
3%
| / 1%

6%

16%

28%

19%

37%

19%
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COMTE F RmN C E
iriatiaue da 1o France

" m Hotels

m Résidences de tourisme

m Hotellerie de plein air
Villages de vacances
Meublés de tourisme
Résidences secondaires

m Restauration

m Musées de France

m Autres sites de visite

m Casinos

m Parcs de loisirs
Thermalisme

m Parcs des expositions & centres de congreés

B Remontées mécaniques

m Voies fluviales
Pistes cyclables
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Dynamique des investissements touristiques en Bourgogne-Franche-Comté COMTE |= R[.]N C E m

tqdll—

m2014-2016 m2017-2019

600
o
. 4929 +33 Yo
5 !
+32%
400 372 8
7 2
232,7
200
100
0
A périmétre complet A périmetre complet A périmétre comparable a la
comparable a la période d'étude France métropolitaine** (hors
précédente* restauration)
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Dynamique des investissements touristiques par filiére

Evolution (en %) entre les deux périodes (2017-2019 /2014-2016)

200%

150%

100%

50%

0%

-50%

-100%

Casinos
+133%

Parcs de loisirs :
Thermalisme

+50% +51%
Remontees mecaniques ®
+20% Villages de vacances
o +40%

Parcs des expositions
et centres de congres
+3%

Résidences de tourisme

¢ 77%

10

HPA
+65%
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Musées
+654%
Résidences secondaires
Meublés +29%
+23%
Hotels
+17%

Investissement annuel moyen (en ME€)

100
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Poids de la Bourgogne-Franche-Comté dans l'investissement touristique national COMTE FRE}HCE
TOURISME Leurisbigue da la Franca

MKG Consulting — Insights 2021

BOURGOGNE
FRANCHE
COMTE —
I

2014-2016 2017-2019




Poids de la Bourgogne-Franche-Comté dans l’'investissement touristique national
par filiere (moyenne 2017-2019 versus moyenne 2014-2016)
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Les investissements touristiques en Bourgogne-Franche-Comté

Répartition géographique de l'investissement
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Investissement touristique total par destination COMTE |= R[.]N CE
TouRISMEJRCEEEE

95,8

4,4 0,3
S e v— 22 25
La Bourgogne Montagnes du Jura (BFC) Vosges du Sud Autre BFC
W Hébergements marchands Résidences secondaires B Equipements*
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Investissement touristique par destination, par filiére COMTE FREANCE

Aganca de développamaent
TOURISME beuristique da la France

Resmepces de Hotell_erle_ de Villages de Hebergements Resmenf:es Hébergements
tourisme Plein air Vacances marchands Secondaires

Bourgogne-Franche-

Comté
La Bourgogne 2,1 \ 217.3
Montagnes du Jura (BFC) 15,9 0,2 7,0 2.4 26,9 92,4 33,7 86,1
Vosges du Sud 2,2 0,1 0,4 0,0 4.3 7,0 57 12,7
Autre BFC 0,1 0,0 0,4 0,1 0,9 1,5 2,2 3,7

Musées de utres Sltes de Parcs de o Remontees

Bourgogne-Franche-Comté

La Bourgogne 23,3 18,6 45 2,0 2,9 1,8 0,0 22,7
Montagnes du Jura (BFC) 4.0 6,9 4.1 1,4 1,5 3,1 22,3
Vosges du Sud 0,2 1,4 1,3 0,1 1,2 0,2 0,0 4.4
Autre BFC 0,0 0,2 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,3
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Investissement touristique total par département

Investissements touristiques annuels moyens
2017-2019 (en M€)

17,5

28,6

15,0

32,6

Cote-d'Or Sadne-et-Loire Jura

Doubs

W Hébergements marchands

BOURCOCNE
FRANCHE
COMTE

INTOUT
FREINCE

Aganca de développamaent
teuristigue da la Franca

Répartition des investissements touristiques totaux
en Bourgogne-Franche-Comté

(hébergement + équipements + restauration)

2%

23 229 2,4

2
56
9.4
-~

Yonne

Nievre

Résidences secondaires ®Equipements M Restauration

Haute-Sadne

Cote-d'Or (21)
m Sadéne-et-Loire (71)
m Jura (39)
m Doubs (25)
= Yonne (89)
m Nievre (58)
m Haute-Sadne (70)

m T. de Belfort (90)

2.4 25
13 —
____§ 3,1

T. de Belfort
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Investissement touristique moyen 2017-2019 par département, par filiére

Investissement touristique total en Céte-d'Or

2% Hébergement = 54%

% \ dont 14% non

Equipements
touristiques = 26%

3

marchands

2%

Investissement touristique total dans le Jura

Hébergement = 74%
dont 29% non
marchands

Egu.ipements 3%
touristiques = 19% s 2% |

5%

oo MTOUT
comTE FREINCE

Aganca de développamaent
teuristigue da la Franca

Investissement touristique total en Saéne-et-Loire

Equipements
touristiques = 14%

1% 2% 2%

Equipements o
touristiques = 18% 2%

P

Investissement touristique total dans le Doubs

Hébergement = 66%

%
3%
<1%

Hébergement = 60%
dont 24% non
marchands

/3%

dont31% non

m Hotels

m Résidences de tourisme

m Hotellerie de plein air
Villages de vacances
Meublés de tourisme
Résidences secondaires

m Restauration

m Musées de France

m Autres sites de visite

m Casinos

m Parcs de loisirs
Thermalisme

m MICE*

= Remontées mécaniques

m Voies fluviales
Pistes cyclables

marchands
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Investissement touristique moyen 2017-2019 par département, par filiére

Investissement touristique total dans I'Yonne

Equipements 3%2%
touristiques = 16%

<1% dont41% non
2% marchands

/ <1%

<1%

Investissement touristique total en Haute-Saéne

Equipements

O,
touristiques = 22%  <1% S%!%4% 3%,

\

%  dont 14% non

5% marchands

BOURCOGNE

FRANCHE INTOUT
COMTE F RHN C E
e

Hébergement = 71% touristiques = 14% 5

Hébergement = 69%

Investissement touristique total dans la Niévre

4°o

Equipements 5% %o Hébergement= 79%

'/ % dont46% non

3%

marchands

Investissement touristique total sur le Territoire de Belfort

Hébergement = 48%
dont 14% non
marchands

\ 0%
1%
/

2% »

Equipements
touristiques = 27%

m Hotels

m Résidences de tourisme

m Hotellerie de plein air
Villages de vacances
Meublés de tourisme
Résidences secondaires

m Restauration

m Musées de France

m Autres sites de visite

m Casinos

m Parcs de loisirs
Thermalisme

m MICE*

= Remontées mécaniques

m Voies fluviales
Pistes cyclables
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Investissement touristique par type d’espace, par filiére COMTE FREANCE

Aganca de développamaent
TOURISME beuristique da la France

Résidences de| Hotellerie de | Villages de Hébergements | Résidences | .. e
tourisme Plein air Vacances marchands | Secondaires

Bourgogne-Franche-

Comté
INTERIEUR RURAL 28,8 1,10 12,3 2,7 67,6 112,5 104,0 2146,5
INTERIEUR URBAIN 34,4 0,35 1,2 0,0 6,8 428 12,8 55,6
MONTAGNE HORS
STATION 3,0 0,03 1,6 0,8 12,5 17,9 10,9 28.8
STATION DE MONTAGNE | 1,9 | 0,01 0,5 1,2 5,1 8,7 9.4 18,1

Bourgogne-Franche-Comté

INTERIEUR RURAL 14 18,6 58 1.5 3.7 0.1 0,0 31,1

INTERIEUR URBAIN 571 65 25 19 0.5 5.0 0,0 42,1

MONTAGNE HORS STATION 0.3 1.4 1.6 0,1 0.0 0.0 4.4
STATION DE MONTAGNE Lo | Loz | 0.0 0] 0.0 0.0 19 | 23 |
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BOUR§°GNE "T O U T
Investissement touristique par type d’espace : dynamiques 2017-2019 oo
t “: d'; 'I pppaman t m

Répartition des investissements touristiques totaux par type d‘espace (en M€)

mINTERIEUR RURAL ®INTERIEUR URBAIN ®mMONTAGNE HORS STATION mSTATION DE MONTAGNE

0 50 100 150 200 250 300 350 400

Dont hébergements marchands, hors résidences secondaires (en M€)
2017-2019 | S

2014-201¢ | N ———

0 50 100 150 200

Dont équipements (en M€)
2017-2019 I
2014-201¢ NN

0 20 40 60 80 100
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BOURCOGNE RTOUT

FRANCHE
Investissement touristique total par commune COMTE FRENCE

Aganca de développamaent
TOUR'SME beuristique da la France

Investissements touristiques en incluant
les sites de visites
moyenne annuelle de 2017 a 2019 en M€

Bl plus de 10 [3]
B de 25510 [12]
Ml de1a25 [33]
de0,5a1 [49]
de0,130,5 [613]
de 0,052 0,1 [673]
de 0,01 a2 0,05 [1539]
moins de 0,01 [780]
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FRANCHE
Engagement touristique par commune : investissements totaux par habitant COMTE FREINCE

Aganca de développamaent
TOURISME teuristiqgue dae la France

Investissements totaux par habitant
moyenne annuelle de 2017 a 2019 en €

I plus de 500 [412]
B de 250 a 500 [576]
B de 100 a 250 [959]
W de 50 a 100 [660]
de 25a 50 [454]
moins de 25 [641]
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BOURCOCNE RNRTOUT
FRANCHE -
Engagement touristique par commune : nombre de lits touristiques par habitant  coMTE FREINCE

Aganca de développamaent
TOURISME teuristigue da la Franca

Lits touristiques totaux pour 100
habitants en 2019

B plus de 250 [118]
Bl de 100 a 250 [519]
B de 50 4 100 [640]
I de 25 a 50 [746]
de 10 a 25 [820]
de5a10 [395]
moins de 5 [464]
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Investissements par filiére

Hébergements touristiques
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L'hotellerie

Investissements hoteliers par commune
moyenne 2017-2019

Dijon Métropole
12,5M€ de moyenne annuelle

via des travaux importants en hotels
notamment a Gevrey-Chambertin, Nuits-Saint-
Georges, Saulon-la-Rue et Vosne-Romanée

;=
] \\
\ R
2 e en 2017-2019
\ g ‘\\ 18,3% des investissements de
X > la région
5% (N
AN N
N \\
N
Agglomération d'Auxerre v >
3,3M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 \ b e
4,8% des investissements de la région % W < £
Notamment : rénovation Le Parc des ¢ ‘2,,0 N
, A AN
Maréchaux et Hétel Normandy . \\ 46 S
AN \\
N N
N \
® 3
N
\\\ \\ v \‘
Saulieu Y. Y /8
Notamment : création d'un 4\ = ,' R
spa et travaux au restaurant N N : g
du Relais Bernard Loiseau D py | 8’
\\ 1 \ 1 S’
’ ey 3
T N 1 m?
CC de Gevrey-Chambertin 1 % i et
et de Nuits-Saint-Georges > / ! E
EPCl avec la plus forte croissance des % 1 >5
investissements (x3 en 2017-2019/2014-2016) ,' l’ &
@ ! 10
! &8 10
¢ A%’
i i
1
1
1
\

Agglomération de Beaune

9,1M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
13,3% des investissements de la région

Notamment : rénovations de Beaune Hotel

I'Hotel de la Closerie, I'H6tel de France...
Hausse de l'offre 4/5* en 2019 et 2020

1
/
1
/
\ U
A2 \
Agglomération de Macon

3,8M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
5,6% des investissements de la région

et ATOUT
comTE FREANCE

Aganca de développamaent
bewristigue de la Franea

Agglomération de Besancon
5,1M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
7,5% des investissements de la région
Notamment : construction d’un hétel 3* Akena,
rénovations Hétel Foch et Hotel Victor Hugo CA Grand Belfort
1,8M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
2,6% des investissements de la région,
notamment sur les communes de Belfort,
Danjoutin et Meroux. En baisse par rapport a
2014-2016 (investissements Mercure & Brit Hotel)

Agglomération de Montbéliard
1,9M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
N 2,8% des investissements de la région
Notamment : rénovation et modernisation d'un
Hotel Kyriad

Y U
7 1
/, I,
X &
» A Ss?//l - A -
‘“i o Q) Investissements hoteliers
% & Moyenne de 2017 a 2019 en M€
2 ,
’ b & B plus de 5 2]
4 . Bl de23a5 [6]
.
s B de132 [6]
i B de05a1 [11]
i W de 0,253 0,5 [21]
> de 0,13 0,25 [57]
moins de 0,1 [377]
[3222]

pas d'investissements
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L'hétellerie o ATOUT
coMTE FREANCE

Dynamique des investissements hételiers par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités TOURISME iriatiaue da 1o France
moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Evol en valeury Evol en % |Poids dansla

on Me waalle | ammadtte | 2917- | 2017 | région BFC
2017-2019 | 2014-2016 2019/2014- | 2019/2014- | moy. 2017-

2016 2016 2019

Bourgogne-Franche-Comté 68,5 58,5 10,0 17.2% 100,0%
Dijon Métropole 12,5 12,8 -0,2 -1,8% 18,3%
CA Beaune, Cote et Sud -
Communauté Beaune- 9.1 4,2 5,0 119,0% 13,3%
Chagny-Nolay
CA du Grand Besancon 5,1 3,4 1,7 50,8% 7.5%

CA Méconnais Beaujolais
Agglomération

CA de I'Auxerrois 3,3 2.1 1,2 57,1% 4,8%

CC de Gevrey-Chambertin et

3,8 3,7 0,2 4,1% 5,6%

Investissements hoteliers

o Q,
de Nuits-Saint Georges 2,9 0,9 1.9 207,1% 4.2% Moyenne de 2017 & 2019 en M€
CA Le Grand Chalon 2,5 2,4 0,1 3,6% 3,7% I plus de 10 [1]
CC de Saulieu 2,4 1.2 1.2 101,4% 3,5% = ge 2 a 10[ []2]

— e2a5[5

CA P:ys Tie I\ﬂ’or][‘_cbellard 1,9 1,7 0,3 18,0% 2.8% Ml de1a2[7]
gg omdera |hcr)n — — [ deo0,5a1[12]

CA Grand Belfort 1,8 3,3 1,5 -46,4% 2,6% 0 de 0,253 0.5 [7]

[]de0,1a0,25[21]
[] moins de 0,1 [56]
Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€) [ pas dinvestissements [8]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)
20172019 N S
2014-201¢ | .

0 10 20 30 40 50 60 70 80
W La Bourgogne B Montagnes du Jura (BFC) mVosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

2017-2019
20142016

T. de
Belfort,

Cote-d'Or Sadne-et-Loire
0 10 20 30 40 50 60 70 80 28,0 11,8 18

m INTERIEUR URBAIN  ®INTERIEUR RURAL  mMONTAGNE HORS STATION  mSTATION DE MONTAGNE
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Les résidences de tourisme “trancne. IMTOUT
cout | FREINCE

Agance da di¥-|api::|:::
Investissements en résidences de tourisme par commune TOURISME R
moyenne 2017-2019

Dijon Métropole
0,25M€ de moyenne annuelle en 2017-2019

16,6% des investissements de la région Besancon
Notamment sur les communes de Dijon et Ahuy 0,TM€ de moyenne annuelle en 2017-2019
Mais baisse importante / 2014-2016 (Adagio Access 6,7% des investissements de la région, en hausse de +5,3%
Dijon ouvert en 2014, Les Cordeliers en 2015...) Reprise de la résidence La City, travaux dans la résidence 3*

des Hauts de Chazal...

Montigny-en-Morvan
0,7TM€ de moyenne annuelle en 2017-2019
5% des investissements de la région

Investissements en résidences

_ Gimouille o de tourisme
Rénovation et modernisation .
du Domaine des Grands Bois . Moyenne de 2017 a 2019 en M€
‘ ‘ plus de 0,5 [1]
' ‘ de 0,05a0,5 [5]
Levernois

0,7M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
5,1% des investissements de la région

) deoo012005 [6]
moins de 0,01 [8]
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Les résidences de tourisme nsene. ATOUT

Dynamique des investissements en résidence de tourisme par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités

moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Movenne | Movenne Evol en Evol en % | Poids dans Ila
y y valeur 2017-| 2017- région BFC

annuelle annuelle
2017-2019| 2014-2016 2019/2014- | 2019/2014-| moy. 2017-

2016 2016

Bourgogne-Franche-Comté nn“ -77,4% 100,0%

CA de Nevers 0,79 0,08 0,71 930,3% 53,2%
Dijon Métropole 0,25 4,77 -4,52 -94.8% 16,6%
CA du Grand Besancon 0,10 0,09 0,00 5,3% 6,7%
CA Beaune, Céte et Sud - o o
Communauté Beaune-Chagny-Nolay 0,08 0,08 0,00 -3,5% >1%
CC Morvan Sommets et Grands Lacs 0,07 0,08 0,00 -3,5% 5,0%
CC du Pays de Luxeuil 0,05 0,05 0,00 -3,5% 3,3%
CA Le Grand Chalon 0,04 0,04 0,00 -6,0% 2,5%
CC Arbois-Poligny-Salins-Coeur du 0,03 0,04 0,02 135.9% 1.8%
Jura, Coeur du Jura
CA Maconna|§ BgaUJolals 0,03 0,03 0,00 3.5% 17%
Agglomération
CA Ecla (Espace CornmAunautaire 0,02 0,02 0,00 3.5% 1.6%
Lons Agglomération)

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M£)
2017-2019 |
20142016 |

0 1 2 3 4 5 6 7
B La Bourgogne B Montagnes du Jura (BFC) mVosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

2017-2019
20142016 | S

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0
B INTERIEUR RURAL  mINTERIEUR URBAIN B MONTAGNE HORS STATION mSTATION DE MONTAGNE

COMTE F RHN C E
Aganca de développamaent
TOURISME t:'-"i*“qh* di la Franca

Investissements en résidences

de tourisme

Moyenne de 2017 a 2019 en M€
M plus de 0,5 [1]

Bl de0,1a0,5 [1]

[ de 0,01a0,1 [9]

1 moins de 0,01 [8]

[ pas d'investissements [100]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Sadne-
et-Loire
0,06

Nievre Cote-d'Or
0,86 0,33
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Investissements en HPA par commune

moyenne 2017-2019

CC de Puisaye-Forterre
0,4M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
2,6% des investissements de la région

Agglomération de Beaune

BOUREOGNE A
FRANCHE ATOUT
comtE. FREINCE
Agunce de dévelappamaent
Morvan Sommets et Grands Lacs eanrlskiqus da 15 Franes
0,7M€ de moyenne annuelle en 2017-2019

4,3% des investissements de la région Dole
Notamment au camping de la Plage du Midi a 120 emplacements de camping
Montsauche-les-Settons et au camping La 1,8% des investissements de la région
Fougeraie a Saint Léger de Fougeret Notamment création d’hébergements insolites au
« Domaine des Fées »

L'hotellerie de plein air

Champagnole Nozeroy Jura
0,5M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
3,4% des investissements de la région
Notamment : développement et mise en
accessibilité du camping Boyse a Champagnole

0,4M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
2,8% des investissements de la région

Cluny
91 emplacements de camping
1,7% des investissements de la région

Dont le développement du camping municipal Saint-Vital

Champagnat
119 emplacements de camping
1,9% des investissements de la région
Dont les espaces aquatiques et extérieurs
du camping de Louvarel

Investissements en HPA
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

Il plus de 0,25 [6]
I de 0,130,25 [30]
B de 0,05230,1 [53]
W de 0,01 3 0,05 [188]
moins de 0,01 [57]

pas d'investissements  [3368]
Saint-Laurent-en-Grandvaux

133 emplacements de camping

2% des investissements de la région

Dont le développement du camping

« Le Champ de Mars »
MKG Consulting — Insights 2021

Pays des Lacs
2,3M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
15% des investissements de la région
Notamment & Clairvaux-les-Lacs, Doucier, Pont-de-
Poitte (construction de piscine), Fontenu & Bonlieu



L'hotellerie de plein air thanone. MTOUT

Dynamique des investissements en résidence de tourisme par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités

moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Evol en valeur| Evol en % |Poids dans la
Moyenne | Moyenne 2017-

région BFC

annuelle annuelle
2017-2019 |2014-2016 20129(;:(6)14- 2019/2014| moy. 2017-

Bourgogne-Franche-Comté mn“ 64,4% 100,0%
1.3 1,0

CC du Pays des Lacs 2,3 79.,6% 15,0%
CC Morvan Sommets et Grands Lacs 0,7 0,3 0,3 102,5% 4,3%
CC Champagnole Nozeroy Jura 0,5 0,2 0,3 120,0% 3.4%
CA du Grand Dole 0,5 0,1 0,3 215,7% 2,9%
CA Beaune, Cote et Sud -
Communauté Beaune-Chagny- 0,4 0,3 0,2 58,0% 2,8%
Nolay
CC de Puisaye-Forterre 0,4 0,2 0,2 109,5% 2,6%
CC Jura Sud 0,4 0,2 0,2 137,3% 2,4%
CC La Grandvalliere 0,4 0,1 0,3 411,2% 2,4%
CC des Lacs et Montagnes du Haut- 0.4 0.5 0.1 27.6% 2.4%
Doubs
CC Bresse Louhannaise Intercom' 0,4 0,1 0,3 406,7% 2,3%

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€)

2017-2019 - | [
20142016 I

0 2 4 6 8 10 12 14 16

B La Bourgogne Montagnes du Jura (BFC) B Vosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

20172019
20142016

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0
m INTERIEUR RURAL m MONTAGNE HORS STATION m [INTERIEUR URBAIN m STATION DE MONTAGNE

COMTE F RmN C E
Apgenca de dévaleppamant
TOURISME Dbl

Investissements en HPA
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

B plus de 1 [1]
Bl de05a1 [2]
B de 0,220,5 [20]
[Jde0,12a0,2 [20]
] moins de 0,1 [62]

[ pas d'investissements [14]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Nievre
1,48

Sadne-et-Loire Doubs

3,02 1,68 Haute-Sadne 0,86

MKG Consulting — Insights 2021



Investissements en villages de vacances par commune

moyenne 2017-2019

Armeau
Rénovation et agrandissement
du village cap France de la
Vallée de |'Yonne

Chatel-Censoir
2,3% des investissements de la région

Semur-en-Auxois
Travaux de rénovation
au VVF Village Bourgogne (66 logements)

Mesnay 3
7,6% des investissements de la région Wt
Dont rénovation de la maison familiale de vacances la Bise

CC de la Station des Rousses-Haut Jura + La Grandvalliére 4 '

0,6M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
14,5 % des investissements de la région
Notamment sur les communes de Lamoura, Prémanon et
Nanchez, mais en baisse par rapporta 2014-2016

Les villages de vacances

et

Les Moussiéres
2,7% des investissements de la région

BOURCOGNE

FRANCHE E‘T O U T
comTE FREINCE

Aganca de développamaent
TOURISME beuristique da la France

CC des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs
0,4M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
9,7% des investissements de la région
Notamment sur les communes de Métabief et
Longevilles-Mont-d'Or

Investissements en villages
de vacances
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

‘ plus de 0,5 [2]
&

de0,1a0,5 [9]
de 0,05a0,1 [9]
de 0,025 a 0,05 [7]
de 0,01 a2 0,025 [11]
moins de 0,01 [5]
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Les villages de vacances o, BATOUT

Dynamique des investissements en villages de vacances par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités _ Agence de développamant
TOURISME

moyenne 2017-2019/ moyenne 2014-2016

Evol en valeur| Evol en % | Poids dans la

“:::::I'I‘: “:::::I'I‘: 2017- 2017- région BFC
2019/2014- | 2019/2014- | moy. 2017-
2017-2019 | 2014-2016 2016 2016 2019
Bourgogne-Franche-Comté “““ 39,9% 100,0%
CC des Terres d'Auxois 1,2 0,2 1,0 463,6% 25,3%
CA du Grand Sénonais 0,7 0,1 0,6 1063,8% 15,1%
CC des Lacs et Montagnes du Haut- 0,6 0.4 0,2 43,4% 13.7%
Doubs
CCdela Statiogjris Rousses-Haut 0,6 0,9 03 33.9% 12.7%

CC Arbois-Poligny-Salins-Coeur du

Jura, Coeur du Jura 0.3 0.0 03 1762,1% 7,5%

CC La Grandvalliéere 0,2 0,3 -0,1 -22,5% 4,4%

CC Haut-Jura Saint-Claude 0,1 0,2 0,0 -20,7% 2,7%
CC Champagnole Nozeroy Jura 0,1 0.1 0,0 -3,2% 2,6%
CC Avallon, Vézelay, Morvan 0,1 0.1 0,0 -20,7% 2,3%
CC Jura Sud 0,1 0,1 0,0 -20,7% 2,2%

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€)

2017-2019
2014-201¢ | |

0 1 2 3 4 5
B La Bourgogne dont Montagnes du Jura (BFC)  mVosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

2017-2019 |
20142016

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0
m INTERIEUR RURAL B STATION DE MONTAGNE B MONTAGNE HORS STATION m INTERIEUR URBAIN

comtE FREINCE

bewristigue de la Franea

Investissements en villages

de vacances

Moyenne de 2017 a 2019 en M€
I plus de 1 [1]

Bl de0,5a1 [3]

Bl de0,12305 [6]
[1de0,0140,1 [16]

[ moins de 0,01 [2]

[ pas d'investissements [91]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)
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Les meublés et E‘r;ru?q %-E
Investissements en meublés par commune COMTE FR *d.
i

moyenne 2017—2019 teuristique da la Franca

Nuits-Saint-Georges Dijon Métropole
0,44M€ de moyenne annuelle en 2017-2019  2,2M£€ de moyenne annuelle en 2017-2019
2,4% des investissements de la région

Charny-Orée-de-Puisaye
3,6M€ de moyenne annuelle en 2017-2019

3,9% des investissements de la région CC Arbois-Poligny-Salins-Coeur du Jura,

Coeur du Jura
3,3ME€ de moyenne annuelle en 2017-2019
3,6% des investissements de la région

Beaune
1,6M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
1,7% des investissements de la région

CC des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs
3,3M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
3,6% des investissements de la région, notamment a

Rochejean

Saint-Péreuse et Chateau-Chinon
(Campagne)

0,3ME€ de moyenne annuelle en 2017-2019 Investissements en meublés

Moyenne de 2017 a 2019 en M€

I plusde 1 [3]
Poil Bl de0,2a1 [58]
0,3M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 B de 01302 [104]
dont la rénovation d'un hébergement de o
groupes [ de0,05a1 [288]
de 0,01 a 0,05 [1251]
moins de 0,01 [1998]

Puligny-Montrachet
0,2M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
dont la rénovation de deux chambres d'hotes

CC Haut-Jura Saint-Claude
2M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
Chevigny-en-Valiére 2,2% des investissements de la région

0,15M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 dont
la création d'un hébergement de groupes MKG Consulting — Insights 2021



BOURCOGNE
FRANCHE
COMTE

Les meublés

Dynamique des investissements en meublés par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités
moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Evol en valeur| Evolen % Poids dans la
2017- 2017- région BFC
2019/2014- | 2019/2014- | moy. 2017-
2016 2016 2019

Moyenne Moyenne
annuelle 2017-annuelle 2014-

2019 2016

INTOUT
FREINCE

Aganca de développamaent
teuristigue da la Franca

Comrflﬁ]?jtaéulgjaE:;?Cehtasgu:y:Nolay >2 38 14 37.4% 5.7%
CC Morvan Sommets et Grands Lacs 3,6 3,1 0,5 15,3% 3,9%
CC des Lacs etDl\/Iozrlltjgnes du Haut- 3,3 3,2 0,1 3,8% 3,6%
CC du Grand Autunois Morvan 2,6 2,4 0,2 6,5% 2,8%
ivestsremers o el
CC Bazois Loire Morvan 2,3 1,9 0,4 20,5% 2,5% Il plus de 5 (1]
Dijon Métropole 2,2 16 0,6 35,2% 2,4% = o
S, B
CCdela Statiorjjris Rousses-Haut 21 18 0.2 12.2% 22% % fo?r;: jeocff [[188]]
CC Champagnole Nozeroy Jura 2,0 1,7 0,3 19,6% 2,2%

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€) Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

20172019 N S
2014201 N S

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
mla Bourgogne  mdont Montagnes du Jura (BFC)  mVosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

2017-2019 I

Saone-et-Loire Nievre

Cote-d'Or

Haute-Sadne
2014-201¢ | 20,6 17,7 118 6,4

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0
m [INTERIEUR RURAL B MONTAGNE HORS STATION m INTERIEUR URBAIN B STATION DE MONTAGNE
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Les résidences secondaires “rraicwe. MTOUT
conTE FREANCE

Investissements en résidences secondaires par commune Agence o Siveloppanen
moyenne 2017-2019 TOURISME teuristigue da la Franca
% IDF Dijon Métropole
AN y 3,7M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 Agglomération de Besancon
N é 2,7% des investissements de la région 3,3M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
( 2,4% des investissements de la région

CC de Puisaye-Forterre

5,9M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 o -
4,3% des investissements de la région

Notamment a Charny Orée de Puisaye

Cosne-Cours-sur-Loire . ; / . o’ B

1,6M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 bl ¥ Y g
1,2% des investissements de la région

415 résidences secondaires

CC des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs

4,6M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
3,4% des investissements de la région

Notamment a Métabief

Investissements en résidences secondaires
moyenne annuelle de 2017 a 2019 en €

CC Morvan Sommets et Grands Lacs

5% des imrectssomenta do la région B plus de 1 8]
Notamment : Loue-en-Morvan, Lormes, Chaumard... Bl de 0,531 (6]
B de 0,253 0,5 [32]

[ de 0,120,25 [207]

de 0,053 0,1 [457]

Autun de 0,01 30,05 [1688]

2,5M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 moins de 0,01 [1304]

Les Rousses
2,5M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
1,2% des investissements de la région
1672 résidences secondaires

1,8% des investissements de la région
241 résidences secondaires
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Dynamique des investissements en résidences secondaires par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités
moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Moyenne
annuelle

Moyenne
annuelle

2017-2019 | 2014-2016

Evol en
valeur 2017-
2019/2014-

2016

Bourgogne-Franche-Comté 137.4 mm

Evol en %

2017-

2019/2014-

2016
29,1%

Les résidences secondaires “rraicwe. MTOUT
conTE FREANCE

Poids dans la
région BFC
moy. 2017-

2019
100,0%

Aganca de développamaent
teuristigue da la Franca

CC du Grand Autunols 6,2 2,8 34 118,6% 4,5%
CC de Puisaye-Forterre 59 4,6 1,3 28,1% 4,3%
CC Morvan Sommets et 48 3,8 10 24.9% 3,5%
Grands Lacs
CC des Lacs et Montagnes du 4.6 4.0 0,7 16.8% 3,4%
Haut-Doubs I " s fsid
) nvestissements en résidences
CCdela S.:a;ﬁrjjr? Rousses- 43 3.0 1.4 46,6% 3,2% secondaires
CC Loire Vianobles ot Moyenne de 2017 a 2019 en M€
Nlohsa;in 38 2,5 1.3 52,0% 2,8% B plus de 5 21
Bl de253a5 [10]
CC Bazois Loire Morvan 3,8 3,2 0,6 19,0% 2,7% Ml de1a25 [371
Dijon Métropole 37 2,7 1,0 37,8% 2,7% el [[233?]]
CA du Grand Besancon 3,3 2,2 11 50,9% 2,4% [ moins de 0,25 [14]
CC Tannay-Brinon-Corbigny 3,1 2,4 0,6 25,7% 2,2%

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M£)

2017-2019 | e
20142016 N S

0 20 40 60 80 100 120 140

mlaBourgogne  ®dont Montagnes du Jura (BFC)  ®Vosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

2017-2019

Sadne-et-Loire

20142016 e

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0
m INTERIEUR RURAL  mINTERIEUR URBAIN ® MONTAGNE HORS STATION m STATION DE MONTAGNE

17,5
Yonne Nievre Jura
23,2 22,9 19,5

Cote-d'Or

Doubs
15,0

Haute-Sadne
94
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BOURGCOGNE A

FRANCHE r-“T O U T
COMTE F RHN CE
oot T i

Ensemble des hébergements touristiques
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Ensemble des hébergements touristiques marchands  "g5&a® RTOUT

Investissements en hébergements marchands par commune

moyenne 2017-2019

Auxerre
2,2M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
1,2% des investissements de la région
1188 lits marchands

Autun
0,7M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
686 lits marchands

Beaune

9,4M€ de moyenne annuelle en 2017-2019

5,2% des investissements de la région
3730 lits marchands

Dijon Métropole

COMTE F RmN C E
Apgenca de dévaleppamant
TOURISME Dbl

12,5M€ de moyenne annuelle en 2017-2019

6,8% des investissements de la région

8683 lits marchands

Besancon
2,7M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
1,5% des investissements de la région
2019 lits marchands

Investissements en hébergements marchands
moyenne annuelle de 2017 a 2019 en M€

B plus de 5 [2]

Bl de2a5 [6]

M de1a2 [16]
de0,5a1 [29]
de 0,130,5 [262]
de 0,053 0,1 [331]
moins de 0,05 [3056]
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Ensemble des hébergements touristiques marchands 9% RQ\TOUT
comTE FREINCE

Aganca de développamaent
TOURISME teuristigue da la Franca

Dynamique des investissements en hébergements marchands par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités
moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Poids dans la
région BFC
moy. 2017-

Moyenne | Moyenne [Evol en valeur| Evol en %
annuelle annuelle |2017-2019/|2017-2019 /
2017-2019 (2014-2016| 2014-2016 | 2014-2016

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€)

20172019 | S
2014201 |

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180
W la Bourgogne  ®dont Montagnes du Jura (BFC)  mVosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d’espace* (moyenne annuelle en M€)

20172019
20142016

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0 160,0 180,0 200,0
m INTERIEUR RURAL  mINTERIEUR URBAIN ® MONTAGNE HORS STATION m STATION DE MONTAGNE

Répartition des
investissements par
département
(moyenne annuelle
2017-2019 en M€)

2019
Bourgogne-Franche-Comté mmn 19,3% 100,0%
Dijon Métropole 151 19,2 -4,2 -21,6% 8,3%
CA Beaune, Cote et Sud - o o
Communauté Beaune-Chagny-Nolay 14.9 83 6,5 78,6% 8,2%
CA du Grand Besancon 6,1 4,2 1,9 44,0% 3,3%
CA I\/Iaconna|§ BgaUJolals 5,6 49 07 14,1% 31%
Agglomération
CC de Gevrey-Chambertin et de o o Investissements en hébergements marchands
Nuits-Saint-Georges >1 25 2,6 106,3% 2.8% Moyenne de 2017 2 2019 en M€
_ M plus de 10 [2]
CC des Lacs et Montagnes du Haut 48 6,3 15 23,7% 2.6% B e 5 5 10 3]
Doubs [l de25a5 [17]
CC Morvan Sommets et Grands Lacs 4,6 3,8 0,8 22,6% 2,5% [de1a25 [26]
[Jdeo5a1 [30]
CC du Pays des Lacs 4,4 3,2 1,2 39,4% 2,4% D moine de 0,5 [41]
CA Le Grand Chalon 4,3 3,8 0,4 10,9% 2,3%
= Coéte d'Or
CA de I'Auxerrois 4,0 2,8 1,3 45,7% 2,2%
= Sabne-et-Loire

= Jura
= Doubs

= Yonne

= Nievre
18%
= Haute-Sabne
= Territoire de
Belfort
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Ensemble des hébergements touristiques BOURSOCNE  INT O U T
Investissements en hébergements touristiques par commune conTE F Rm-N CE
moyenne 2017-2019 < ! I Lo et

Dijon Métropole

Beaune 18,8M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
10,1M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 5,9% des investissements de la région
( 3,2% des investissements de la région

Auxerre
2,9M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
0,9% des investissements de la région

Besancon
4,8M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
1,5% des investissements de la région

CC Morvan, Sommets et Grand Lacs
9,4M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
2,9% des investissements de la région
Notamment a Moux-en-Morvan et

Montsauche-les-Settons Investissements en hébergements touristiques

moyenne annuelle de 2017 a 2019 en M€

Bl plus de 10 [2]
A Bl de 25310 [6]
3,3M€ de moyenne :z?w:elle en 2017-2019 Bl de1225 (28]
1% des investissements de la région B de 0,531 [43]
I de0,25230,5 [114]
de 0,130,25 [466]
de 0,053 0,1 [677]
moins de 0,05 [2366]

CC de la Station des Rousses-Haut Jura
7,6M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
2,4% des investissements de la région, notamment

aux Rousses, Lamoura, Prémanon et Bois-D’Amont
MKG Consulting — Insights 2021



Ensemble des hébergements touristiques BOURSOCNE  INT O U T
comTE FREANCE

Aganca de développamaent
TOURISME teuristigue da la Franca

Poids dans la

annuelle | annuelle | 2017-2019 / | 2017-2019 / | "é9ion BFC
moy. 2017-

2017-20192014-2016 | 2014-2016 | 2014-2016 2019

Bourgogne-Franche-Comté 319.,7 mm 23,3% 100,0%
-3,1

Moyenne | Moyenne |Evol envaleur| Evolen %

Dijon Métropole 18,8 21,9 -14,3% 5,9%
CA Beaune, Cote et Sud -
Communauté Beaune-Chagny- 17,2 10,2 7,0 68,0% 5,4%
Nolay
CC du Grand Autunois Morvan 9.8 5,9 3,9 67,0% 3,1%
CC des Lacs et Montagnes du 9.5 10,3 08 8.0% 3,0%
Haut-Doubs
CC Morvan Sommets et Grands 9.4 76 18 23.8% 2.9% ‘ ) o
Lacs Investissements en hébergements touristiques
CA du Grand Besancon 9.3 6,4 3,0 46,4% 2,9% Moyenne de 2017 & 2019 en M€
CC de Puisaye-Forterre 9,3 7,0 2,2 31,6% 2,9% s e 10 =
CRbsa e | s | es | s | o | o mes
CA Méaconnais Beaujolais [Clde05a1 [21]
AgglomérationJ 7.2 6.4 08 13,0% 2.3% [ moins de 0,5 [10]
CA Le Grand Chalon 6,8 5,5 1,3 23,9% 2,1%

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€) Répartition des

2017-2019 | S investissements par

&

département

2014-201¢ | - (moyenne annuelle

2017-2019 en M€)
0 50 100 150 200 250 300

B laBourgogne mdont Montagnes du Jura (BFC) ®Vosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d’espace* (moyenne annuelle en M£€)

2017-2019 I
20142016 [

0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0
®m INTERIEUR RURAL m INTERIEUR URBAIN B MONTAGNE HORS STATION m STATION DE MONTAGNE MKG Consulting — Insights 2021




BOURGCOGNE A

FRANCHE r-“T O U T
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Investissements par filiére

Equipements
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. e Agenca di divaleppemant
Investissements muséaux par commune (musées labellisés Musées de France) TOURISME TR A LR

moyenne 2017-2019

CC du Pays d’Alésia et de la Seine
0,3M€ de Moyenne annuelle en 2017-2019
1,1% des investissements de la région
A Venarey-les-Laumes et Muséoparc Alésia
a Alise-Sainte-Reine (nouvelle scénographie)

CC de Puisaye-Forterre
notamment Musée Colette
a Saint-Sauveur-en-Puisaye (restauration des
écuries et remises)

Blanzy + Le Creusot

notamment au Musée de la Mine de Blanzy

(rénovation de la chaudiére, du bloc
sanitaire et des bureaux)

Lons-le-Saunier

Les musées de France BOURSOCNE  INT O U T
comTE FREINCE

Besancon
2,5M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
9% des investissements de la région
Dont la rénovation du Musée des Beaux Arts et
d'Archéologie de Besangon (mise en sécurité, accessibilité,
augmentation de la surface d'exposition) et Musée comtois

Dijon Métropole
22M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
80% des investissements de la région
Dont le musée des Beaux-Arts de Dijon et la
Cité Internationale de la Gastronomie

Belfort
0,2M€ de Moyenne annuelle en 2017-2019. Les
investissements notamment au Musée d'Art et
d'Histoire et au Musée d’Art Moderne Maurice
Jardot

CA Pays de Montbéliard
0,2M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
0,6% des investissements de la région
A Montbéliard, Sochaux et Vandoncourt (dont la
Damassine, maison de la Nature et des Vergers)

Investissements en musées
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

. plus de 1 [2]
‘ de0,1a1 [5]

de 0,05a0,1 [14]

de 0,025 a 0,05 [14]
moins de 0,025 [17]

Moirans-en-Montagne, Saint-Claude et Prémanon
0,3M€ de moyenne annuelle en 2017-2019

Notamment travaux de rénovation au o . . .
1% des investissements de la région . .
MKG Consulting — Insights 2021
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Les musées de France

Dynamique des investissements muséaux par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités
moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Evol en valeur Evol en % Poids dans la

amaaelle |annuetie 2014.| _2017- 2017 | région BFC
2017-2019 2016 2019/2014- | 2019/2014- moy. 2017-
i 2016 2016 2019
Dijon Métropole 22,0 0,9 21,0 2264,3% 80,0%
CA du Grand Besancgon 2,6 0,7 1,8 251,3% 9,3%
CA Ecla (Espace Cor’“nm_unautaire 0,6 0,1 0,5 731.7% 21%
Lons Agglomération)
CC du Pays d'Alésia et de la Seine 0,3 0,2 0,1 33,8% 1,1%
CC de Puisaye-Forterre 0,2 0,1 0,1 115,6% 0,8%
CA Grand Belfort 0,2 0,2 0,0 9,3% 0,8%
CA Pays de I\/'Iont_bellard 0,2 0,1 0,0 25,3% 0,6%
Agglomération
CC Jura Sud 0,1 0,1 0,1 68,9% 0,5%
CC Morvan Sommets et Grands 0,1 0,1 0,0 9.3% 0,4%
Lacs
CC Haut-Jura Saint-Claude 0,1 0,1 0,0 9,3% 0,4%

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€)

2017-2019 | e
2014-2016 | M)

0 5 10 15 20 25 30
W laBourgogne  ®dont Montagnes du Jura (BFC)  mVosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

2017-2019 |
2014-2016 |

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0
®m INTERIEUR URBAIN = INTERIEUR RURAL m MONTAGNE HORS STATION m STATION DE MONTAGNE

SURESCNE INTOUT
}cou'rE - FRIAN CE

Aganca de développamaent

TOURISME Bt L

Investissements en musées
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

B plusde i 2]
Bl de0,25a1 2]
[ de 0,140,25 [5]
[ moins de 0,1 [271

[ pas d'investissements [83]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Cote d'Or
22,4
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Les autres sites de visite

Investissements en sites de visites par commune
moyenne 2017-2019

Dijon Métropole
0,6M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
2,5% des investissements de la région
Notamment la rénovation de la Chapelle de la Chartreuse
(toitures et facades du vestibule et de la fleche)

CC de Puisaye-Forterre
1,4M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
5,6% des investissements de la région
Notamment sur la tour des Evéques de
I"église Saint-Pierre, le train touristique du
Pays de Puisaye-Forterre, le Chateau de

Guédelon, une création d'un écomusée, la ‘ 4
restauration de I'église Saint-Ferréol et de “ ‘
I'église Saint-Marien... 2 \ l l"
° ¥ ‘ :
' -
,’l s £ ¢ ;
“wyx ¥ .
"y . 1 ¥ 4
Vézelay , [
2M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 ‘ * Yok - :
7,8% des investissements de la région. v’ : s J’
Notamment pour rénovation de la > ¥ x ’
Basilique Sainte-Marie-Madeleine K & s . » b ) ’ PR

CC du Grand Charolais
1,3M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
Notamment a Paray-le-Monial, Saint-Bonnet-de-Joux
(écuries du Chateau de Chaumont en Charolais),
Charolles (maison du charolais), Digoin, Suin
(restauration de I'église Notre-Dame-de-I"’Assomption)
et Palinges

‘- Y
Y

\

CC du Clunisois
0,8M€ de moyenne annuelle en 2017-2019

3,2% des investissements de la région Poligny

Salins-les-Bains

s ATOUT
comTE FREANCE

Aganca de développamaent
bewristigue de la Franea

Ray-sur-Sadne
1M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
3,9% des investissements de la région
Notamment les toitures du
Chéateau de Ray-sur-Saéne

CA du Grand Belfort
0,7M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
Notamment via la rénovation du
Lion de Bartholdi

Besancon
1,5M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
5,8% des investissements de la région
Notamment diverses restaurations de la Citadelle
de Besangon (remparts, magasin a poudre,
fortifications...)

Investissements en autres sites de visites
moyenne annuelle de 2017 a 2019 en M€

Il plus de 1 [2]
Bl de 0531 (8]
Bl de0,130,5 [44]
B de 0,052 0,1 [63]
[ de 0,01 20,05 [105]
moins de 0,01 [113]
pas d'investissements [3367]

. 1M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
Travaux de restauration des Notamment via la création de la Maison du
remparts et autres travaux sur les Comté a Poligny et des travaux de restauration . .
de l'intérieur de I'église des Jacobins MKG Consulting — Insights 2021

batiments de la Grande Saline

Notamment a Cluny, Taizé et Chissey-les-
Mécon (église Saint-Pierre et Saint-Paul)



Les autres sites de visite

Dynamique des investissements en sites de visites par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités

moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Moyenne annuelle |Poids dans la région BFC|
2017-2019 moy. 2017-2019

Bourgogne-Franche-Comté “ 100,0%

CC Avallon, Vézelay, Morvan 2,6 9,9%

CA du Grand Besancon 1,5 5,7%

CC de Puisaye-Forterre 1,5 5,6%

CC Arbois-Poligny-Salins-Coeur du Jura, Coeur du 15 5,5%
Jura

CC Le Grand Charolais 1,3 4,8%

CC des Quatre Riviéres 1,0 3,7%

CC du Clunisois 0,8 3,1%

Dijon Métropole 0,8 2,9%

CA Méaconnais Beaujolais Agglomération 0,7 2,7%

CA Grand Belfort 0,7 2,7%

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M£)

0 5 10 15 20 25 30
B La Bourgogne ® Montagnes du Jura (BFC) m Vosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0
E INTERIEUR RURAL  mINTERIEUR URBAIN B MONTAGNE HORS STATION B STATION DE MONTAGNE

BOURCOGNE
FRANCHE
COMTE

INTOUT
FREINCE

Aganca de développamaent
teuristigue da la Franca

Investissements en autres sites

de visites

Moyenne de 2017 a 2019 en M€
I plus de 2 [1]
Ml de1a2 [4]
[ de05a1 [11]
de0,130,5 [39]
[ moins de 0,1 [50]
[ pas d'investissements [14]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Haute-Sabne,
1,9

Nievre, 1,7

Sadne-et-Loire Cote d'Or

Territoire de
5.8 4,1 . Belfort
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Enotourisme et gastronomie ncoms MTOUT

. ° ° . COMTE A
Investlssements Oenotourlsthues et gastronomlques par commune E_EHHPEE
hors investissements des viticulteurs TOURISME SR
moyenne 2017-2019

Dijon Métropole . X
I . Cité Internationale de la Gastronomie : ' P°"9“¥’+ Arb9ls .
. CAde Auxerrpl§ 250ME d'investissement, travaux Investlsgement lie pr~|nC|pa|ement a Fougerolles-Saint-Valbert
Investissements oenotouristiques dans débutés mi-2019, fin avril/mai 2022 la création de la Maison du Comté Plusieurs sites concernant la filiére avec

les communes de Saint-Bris-le-Vineux,

. . notamment la Distillerie Paul Devoille, La
Coulanges-la-Vineuse et Beine

Ferme Chassard et I'Ecomusée du Pays de la
Cerise

Saint-Fargeau
Notamment 3 la
Ferme du Chateau
CC Loue-Lison

Sites a Cléron, Trépot et Lods

Flavigny-sur-Ozerain
La confiserie les Anis de Flavigny
investit pour augmenter sa capacité de
production et améliorer I'accueil des
touristes

Gilley
Tuyé du Papy Gaby
(salaisons fumées /
saucisses de Morteau)

CC de Gevrey-Chambertin et de
Nuits-Saint-Georges
Notamment a Nuits-Saint-Georges,
Vougeot et Brochon

Investissements en sites de visites
d'oenotourisme et de gastronomie
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

Communauté d'Agglomération
Beaune Céte et Sud

5,6% du total régional en 2017-2019 plus de 5 [1]
Notamment & Beaune, Pommard et
Montagny-lés-Beaune
‘ de0,5a5 [2]
Buxy
Aménagement d'un espace ‘ >
oenotouristique et culturel, construction de Les Rousses de 0,053 0,5 (2]

la maison Millebuis Cave d'Affinage Juraflore

de 0,025 a 0,5 [9]

Romanéche-Thorins Lons-le-Saunier moins de 0,025  [27]

Rénovation et aménagement d'un caveau en Maison de la Vache Qui Rit (travaux en 2019 a
vue de la création d'un pdle oenotouristique 'occasion des 10 ans dusite) MKG Consulting — Insights 2021



Enotourisme et gastronomie

Dynamique des investissements oenotouristiques et gastronomiques par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités
moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Moyenne annuelle |Poids dans la région BFC|
2017-2019 moy. 2017-2019

Bourgogne-Franche-Comté “ 100,0%

Dijon Métropole 16,1 84,2%
CC Arbois-Poligny-Salins, Coeur du Jura 0,8 4,4%
CC Sud Céte Chalonnaise 0,6 3,3%
CC de Gevrey-Chambertin et de Nuits-Saint- 0,3 15%
Georges
CA Méconnais Beaujolais Agglomération 0,2 1,2%
CC du Pays d'Alésia et de la Seine 0,2 1,1%
CA Beaune, Cote et Sud - Communauté Beaune-
0,2 1,0%
Chagny-Nolay

CC de Montbenoit 0,1 0,6%
CA Ecla (Espace Colmm.unautalre Lons 0,1 0,5%

Agglomération)
CC de la Station des Rousses-Haut Jura 0,1 0,3%

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€)

0 5 10 15 20 25 30

m La Bourgogne ®m Montagnes du Jura (BFC) m Vosges du Sud Autre BFC
Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)
0,0 50 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

m INTERIEUR RURAL m INTERIEUR URBAIN m MONTAGNE HORS STATION B STATION DE MONTAGNE

BOURGOGNE

INTOUT

 FRANCHE

COMTE " F RmN C E
| ‘ Aganca de développamaent
TOURISME ittt

Investissements en sites de visites
d'oenotourisme et de gastronomie
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

I plus de 5 [1]
Bl de05a5 [2]
Bl de 0,130,5 [5]
[ de 0,01 30,1 [14]
[ moins de 0,01 [14]
[ pas d'investissements [83]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Saone-et-
Loire
1,0

Jura
1,0

Doubs .

MKG Consulting — Insights 2021

Cote d'Or
16,8




Les casinos

Investissements en casinos par commune
moyenne 2017-2019

Besancon
2018-2019 : PBJ 12,7M€, 67¢ casino en France
3,2 M€ investis entre 2016 et 2018, notamment pour
extension de la roulette anglaise électronique et
renouvellement des machines a sous

Saint-Honoré-les-Bains
2018-2019 : PBJ 1,2M£€, 194¢ casino en France

Pougues-les-Eaux
2018-2019 : PBJ 21M£, 17¢ casino en France
Ce casino concentre prés d' ¥ des
investissements de la région

o
Bourbon-Lancy / 0

2018-2019 : PBJ 5,6M£€, 126¢ casino en France

Santenay Lons-le-Saunier

P

“\\-31-’"

2018-2019 : PBJ 15,6M€, 45¢ casino en France 2018-2019 : PBJ 10,8 M€, 77¢ casino en France

BOURGCOGNE A

FRANCHE r-“T 0 U T
COMTE F RMN CE
oot T i

Luxeuil-les-Bains
2018-2019 : PBJ 11,3ME€, 71¢ casino en France

Salins-les-Bains
2018-2019 : PBJ 4,6 M€, 144¢ casino en France

Saint-Laurent-en-Grandvaux
Pendant 17 mois a partir d'aott 2019, 8,5M€
d'investissements vont étre réalisés pour la création du
33¢ casino JOA en France. Les travaux ayant débuté mi-
2019, le montant est encore modeste mais a accéléré en
2020. Ouverture du casino le 18 mai 2021.

Investissements en casinos
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

‘ plus de 1,5 [2]
‘ detlai5 [2]

/g }-

. de(,75 al [3]
moins de 0,75 [2]

MKG Consulting — Insights 2021




Les casinos

Dynamique des investissements en casino par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités
moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

CA de Nevers

CA Ecla (Espace Communautaire Lons
Agglomération)

CC du Pays de Luxeuil

CA Beaune, Céte et Sud - Communauté
Beaune-Chagny-Nolay

CC Entre Arroux, Loire et Somme

CA du Grand Besangon

CC La Grandvalliére

CC Arbois-Poligny-Salins, Coeur du Jura

CC Bazois Loire Morvan

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€)

2017-2019 | I
20142016 | .
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
B La Bourgogne Montagnes du Jura (BFC) m Vosges du Sud Autre BFC
Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)
20172019 |
Jura Niévre
20142016 32 25

MKG Consulting — Insights 2021
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Investissements en casinos
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

I plus de 1,5 [2]
Ml delals [2]
[Mdeo,75a1 [3]
[ moins de 0,75 [2]

[ pas d'investissements [110]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Sadne-et-
Loire
0,9



Les parcs de loisirs BOURSOCNE  INT O U T
comTE FREINCE

Investissements en parcs de loisirs par commune Agence de dévaleppsment
moyenne 2017—2019 TOURISME rsaristlgus da la Franzs
CC des Terres d’'Auxois Filain
notamment a Arnay-sous-Vitteaux et Vitteaux, 2,7% du total régional avec l'ouverture en 2019 du parc
avec la création d'un concept novateur de parc animalier « Guiguitte en folie » (5 ha, parcours de 2 km,
de loisir « escape game » + hotel « Gameotel ». 65 000 visiteurs en année 1) .
Sens Sermamagny

2,7% des investissements de la région.
Notamment lié a I'entretien de la Base de Plein
Air et Plage du Malsaucy

5% des investissements de la région,
Notamment création en 2019 du parc de
loisirs « Fun Space » (ex-Youmbao)

Osselle-Routelle

‘ . Notamment base de Loisirs d’'Osselle

Etalans

Montbard h
2,7% des investissements de la région Parc Dino-Zoo
Travaux de rénovation sur 10 ans
débutés en 2016 au Parc Buffon
Investissements en parcs de loisirs
Moyenne de 2017 a 2019 en M€
l . ‘ ‘ plus de 0,5 [2]
Le Creusot ‘ de0,1a0,5 [9]
0,9M€ d'investissement par an soit 25% du total régional. .
Les investissements concernent notamment I'achat de nouvelles ‘ de 0,05a 0,1 [6]
attractions (ex : Canad’'Ren 2017) au Parc des Combes. Doucier .
La dynamique semble se poursuivre (Odysseus en 2021) Doucier Aventure . de 0,025a0,5 [7]
Parc Aquatique les Lagons et moins de 0,025 [71

Parc Animalier du Hérisson
Lons-le-Saunier

.Roma.néche-Thorins ) 15% des investissements de la région,
8% des investissements de la région. avec notamment la rénovation du toit du . .
Des travaux notamment au Touroparc Zoo stade nautique Aquarel MKG Consulting — Insights 2021




moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Moyenne
annuelle

Moyenne
annuelle

2017-2019 | 2014-2016

Evol en valeur
2017-
2019/2014-
2016

Les parcs de loisirs

Dynamique des investissements en parcs de loisies par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités

Evol en %

2017-

2019/2014-

2016

Poids dans la
région BFC
moy. 2017-

2019

49,6% 100,0%

BOURCOGNE RTOUT

FRANCHE

COMTE F RmN C E
Apgenca de dévaleppamant
TOURISME Dt

CU Le Creus',\jitnl\élgntceau—les— 0,9 0,3 0,6 208,9% 24.9%
CA Ecla (Espace
Communautaire Lons 0,5 0,3 0,2 68,9% 14,8%
Agglomération)
CA I\/Iaconna|§ BgaUJolals 0,3 0,3 0,0 11,5% 7.4%
Agglomération
CA du Grand Sénonais 0,2 0,2 0,0 -3,1% 6,1%
Investissements en parcs de loisirs
CC des Terres d'Auxois 0,2 0,1 0,1 47,0% 51% Moyenne de 2017 a 2019 en M€
CA du Grand Besancon 0,2 0,0 0,2 4,5% = zLu;’dleaoa?s [[3]]
CC des Portes du Haut-Doubs 0,2 0,2 0,0 -13,7% 4,5% I e 0,05 é‘o’l 61
[ de 0,025 4 0,05 [5]
CC du Montbardois 0,1 0,1 0,0 -9,4% 3,8% [ moins de 0,025 [6]
[ pas d'investissements [91]
CA Grand Belfort 0,1 0,1 0,0 20,1% 3,6%
CC du Pays des Lacs 0,1 0,1 0,0 -15,6% 3,4%
Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€) Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)
20172019 [ .
2014-201¢ [
0 1 2 3
B La Bourgogne ® Montagnes du Jura (BFC) m Vosges du Sud Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

2017-2015 |
20142016

0,0 1,0 2,0 3,0
® INTERIEUR URBAIN ® INTERIEUR RURAL m STATION DE MONTAGNE ~ mMONTAGNE HORS STATION

Sadne-et-Loire
1,29

Territoire
de Belfort
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Le thermalisme

Investissements en thermalisme par commune
moyenne 2017-2019

Saint-Honoré-les-Bains
0,7M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
2,7% des investissements de la région

Bourbon-Lancy
0,3M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
6,4% des investissements de la région
(agrandissement, notamment piscine a jets
et douches)

Santenay
2M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
39% des investissements de la région
(Projet Valvital de réouverture)

Luxeuil-les-Bains

BOURGCOGNE A

FRANCHE r-“T 0 U T
COMTE F RMN CE
oot T i

23,4% des investissements de la région
(rénovation / réfection compléte du réseau de
distribution d’'eau)

Lons-le-Saunier
0,5M€ demoyenne annuelle en 2017-2019
9,8% des investissements de la région
(rénovation avec plan de 2,4M€ sur 4 ans : salle
fitness / équipements PHL, normes électricité,
plomberie, réhabilitation ancien batiment)

Salins-les-Bains
1M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
18,8% des investissements de la région
(12ME€ de travaux de rénovation débutés en 2013
<) finalisés en février 2019)

Investissements en thermalisme
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

plus de 1 [2]

‘ de0,5a1 [2]

moins de 0,5 [2]
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Le thermalisme Sounsoms MTOUT

Dynamique des investissements en thermalisme par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités

moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Movenne Movenne Evol en valeurl Evol en % |Poids dans la
y y 2017- 2017- région BFC

annucle annuelle | 5419/9014- | 2019/2014- | moy. 2017-

2017-2019 | 2014-2016 2016 2016 2019

Bourgogne-Franche-Comté ““ 51,3% 100,0%

CA Beaune, Coéte et Sud -

Communauté Beaune-Chagny- 2,0 0,0 2,0 - 39,0%
Nolay
CC du Pays de Luxeuil 1,2 0,6 0,6 112,2% 23,4%

CC Arbois-Poligny-Salins,
Coeur du Jura
CA Ecla (Espace
Communautaire Lons 0,5 0,1 0,5 906,0% 9,9%
Agglomération)
CC Entre Arroux, Loire et
Somme

CC Bazois Loire Morvan 0,1 0,2 -0,1 -37,7% 2,7%

1,0 2,4 -1,4 -60,0% 18,7%

0,3 0,2 0,2 113,1% 6,3%

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€)

2017-2019 R
20142016 [N ]

0 1 2 3 4 5 6

m La Bourgogne Vosges du Sud m dont Montagnes du Jura (BFC) Autre BFC

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

20172019
20142016

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0
® INTERIEUR RURAL B MONTAGNE HORS STATIONS ® INTERIEUR URBAIN ~ mSTATION DE MONTAGNE

COMTE F RmN C E
Apgenca de dévaleppamant
TOURISME Dbl

Investissements en thermalisme
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

B plus de 1 [2]
Bl de 0,541 [21
[ moins de 0,5 [2]
[ pas d'investissements [113]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Haute-Sadne
1,20
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Les parcs d’expositions et les centres de congrés (MICE)  pewéece pyroyT

FRANCHE

comTE FREANCE
Investissements MICE par commune TourisMERRELR T
moyenne 2017-2019

Dii Besancon
| . d',jon . R 19,6% des investissements de la région
Di nvzstlssementj entretlﬁn couradnt aDSP notamment pour rénovation intérieure bois
ljon Longrexpo /renouvellement de au Palais des congrés Micropolis
Auxerre

7,8% des investissements de la région
dont 877K€ pour la rénovation
d'Auxerrexpo en 2017
Belfort
4,1% des investissements de la région

Nevers
7,8% des investissements de la région

Investissements en MICE
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

plus de 1 [1]

. de0,25a0,1 [5]

de0,1a0,25 [4]

Beaune
5,8% des investissements de la région

moins de 0,25 [1]
Lons-le-Saunier
41% des investissements de la région
7,68 M€ investis pour les travaux du nouveau
Juraparc (incendié en 2015, rouvert fin 2018)
+ 1,18 M€ pour les aménagements scéniques,
phoniques & extérieurs

Macon
5,8% des investissements de la région
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Les parcs d’expositions et les centres de congrés (MICE)

Dynamique des investissements en MICE par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités
moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Movenne Movenne Evol en Evol en % |Poids dans la
an:uelle an:uelle valeur 2017- 2017- région BFC
2019/2014- | 2019/2014- | moy. 2017-

2017-2019 | 2014-2016 2016 2016 2019

CA Ecla (Espace

Communautaire Lons 2,1 1,0 1,2 121,4% 41,5%
Agglomération)

CA du Grand Besancon 1,0 1,1 -0,1 -10,4% 19,1%

CA de Nevers 0,4 0,5 -01 21,7% 7,9%

CA de I'Auxerrois 0,4 0,3 0,1 24,0% 7.7%

CA Méaconnais Beaujolais 0,3 0,0 0,3 ] 6,1%

Agglomération
CA Beaune, Cote et Sud -

Communauté Beaune-Chagny- 0,30 0,27 0,03 11,7% 5,8%
Nolay

CA Grand Belfort 0,21 0,19 0,02 11.7% 4.1%

CA Le Grand Chalon 0,11 0,14 -0,03 21,7% 2,1%

CC du Grand Autunois Morvan 0,10 0,13 -0,03 21,7% 2,0%

Données confidentielles, dans le Top 10

Dijon Métropole

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€)

2017-2019 O
20142016 ]
0 1 2 3 4 5 6

mVosges du Sud Autre BFC

B Montagnes du Jura (BFC) La Bourgogne

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

2017-2019 |
20142016

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0
m INTERIEUR URBAIN m INTERIEUR RURAL B MONTAGNE HORS STATION B STATION DE MONTAGNE

BOURCOGNE RTOUT

FRANCHE

COMTE F RmN C E
Agence de divaleppament
TOURISME I

Investissements en MICE
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

M plus de 1 1]
Bl de 0,541 [1
[0 de 0,254 0,5 [4]
[ moins de 0,25 [5]

[ pas d'investissements ~ [108]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Sadne-et-Loire
0,5

T. de Belfort
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Les remontées mécaniques one. MTOUT

. . R COMTE FREINCE
Investissements en remontées mécaniques par commune rourism I

moyenne 2077-207 9 teuristigue da la France

Foncine-le-Haut

Les Fourgs

Bellefontaine

Morteau

Morbier
0,016M€ de
moyenne annuelle en 2017-2019

Investissements en remontées
mécaniques
Moyenne de 2017 a 2019 en M€

‘ plus de 1 [1]
‘ de0,1a1 [1]
"' ‘ de 0,0130,1 [3]

Q moins de 0,01 [2]

Prémanon (les Rousses)

0,3M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 Jougne
15,8% des investissements de la région 1,4M€ de moyenne annuelle en 2017-2019

73,6% des investissements de la région
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Les remontées mécaniques  FIEit MTOUT
COMTE F RHN CE
Lo e,

Dynamique des investissements oenotouristiques et gastronomiques par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités
moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016

Evol en
Moyenne | Moyenne valeur

Evol en % | Poids dans
2017- la région
2019/2014-| BFC moy.

2016 2017-2019

annuelle annuelle 2017-
2017-2019 | 2014-2016 ({2019/2014-
2016

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M€)

2017-2019
20142016 |

0 1
B Montagnes du Jura (BFC) La Bourgogne

Répartition des investissements par type d'espace* (moyenne annuelle en M€)

2017-2019
20142016 Doubs
1,53
0,0 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0

H STATION DE MONTAGNE B MONTAGNE HORS STATION B INTERIEUR RURAL B INTERIEUR URBAIN

Bourgogne-Franche-Comté “““ 19,9% 100,0%
CC des Lacs et Montagnes du 15 0,9 0.6 63,7% 81.4%
Haut-Doubs
CC de la Station des Rousses-Haut 0,3 0,5 02 39.5% 16,8% ) ]
Jura Investissements en remontees
CC du Haut-Jura (Arcade) 0,02 0,05 -0,03 -52,5% 1,2% mécaniques
CC du Val de Morteau 0,01 0,05 0,03 75,6% 0,6% Moyenne de 2017 3 2019 en M€
B plus de 1 1
CC Champagnole Nozeroy Jura 0,001 0,002 -0,001 -68,7% 0,0% . zeualeé 1 [[1]]

] moins de 0,1 [3]

[ pas d'investissements  [114]

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

Jura
0,34
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Les voies navigables BOURGOCNE FNT QU T
comTE FREANCE

Aganca de développamaent
bewristigue de la Franea
Investissements en tourisme fluvial en Bourgogne-Franche-Comté TOURISME
(en 2017-2019, en M€)

Moyenne Poids dans la > Hors investissements non répartis, le dépar:cement dg Ig Niévre affiche Ielrr?ontant d’investisserpent le p!us
annuelle 2017- |région BFC moy. important en 2017-2019, avec 1,2M€, représentant ainsi 12,8% du total régional, devant la Sadne-et-Loire
2019 2017-2019 (2,7%) et la Cote-d'Or (9,2%).
Bourgogne-Franche-Comté “ > En allouant les montants d'investissements non répartis au prorata des km de voies fluviales disponibles dans
Non réparti >3 56,9% chaque département : la Saéne-et-Loire se présente au premier rang avec une part de 22,8% du total régional
Niévre 1.2 12,8% sur la période 2017-2019 : |"investissement s'y explique notamment par 'aménagement du quai Saint Marie a
Sadne-et-Loire 0,9 9,7% Chalon-sur-Sadne, la réhabilitation du port de Monceau-les-Mines, ou dans une moindre mesure les travaux
Cote d'Or 0.9 92% d’exten;ion sur la base nautique de La Truchére. Les investissements se tassent légérement en 2020, mais
Yonne 05 58% restent importants.

Doubs 0,4 3,9% . ] ] o o ;

HauteSadne 0.2 17% > La Cote-d’Or concentre plus d'1/5 de l'investissement régional sur la période 2017-2019 et le département

investit davantage en 2020 avec 3,2M£ : I'explication réside notamment dans la construction d'un accueil fluvial
et touristique a Saint-Jean-de-Losne, |a réhabilitation d'un batiment situé sur le port de Vénarey-les-Laumes ou
encore dans la modernisation du bateau promenade "la Billebaude" et 'aménagement d'une station de vélos

Moyenne Poids dans la électriques au port de Pouilly-en-Auxois.
annuelle 2017- |région BFC moy.
2019 2017-2019
— S > La Nievre et I'Yonne suivent avec des parts respectives de 18,8% et 17,5% du total régional devant le Doubs
Bourgogne-Franche-Comté “ 100,0% (10,4%) et la Haute-Sadne (8,5%) : parmi les investissements majeurs, la Niévre a vu outre les programmes de
Sadne-et-Loire 2,1 22,8% modernisation et de restauration des infrastructures fluviales du canal du Nivernais, I'aménagement d'une aire
Cote-d'Or 2.1 21,9% multiservice a Baye tandis que |'Yonne a pu compter sur I'aménagement d'une péniche thééatre itinérante a
Nievre 18 18.8% ‘A,uxerre et de I'extension et aménagement des haltes fluviales de Sens (quai Schweitzer), Auxerre centre-ville et
Yonne 1,6 17,5% aux.
Doubs 1,0 10,4% ) ] o . . ) .
N . > Dans le Doubs, l'investissement a été porté par I'aménagement du port de plaisance de Montbéliard
Haute-Sadne 0,8 8,5% . ~ N ; o \ N
notamment, et le département de la Haute-Sadne a bénéficié de I'acquisition d'un bateau a passagers de 150

places pour réaliser des croisiéres promenades et repas sur la Sadne au départ de Gray.
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Les pistes cyclables BOURGOCNE  INT O U T
comTE FREANCE

Aganca de développamaent
Investissements dans les pistes cyclables en Bourgogne-Franche-Comté TOURISME i
(en 2020, en ME£)

Moyenne Po’id..s dans la

annuelle 2017-| ¢9'°" LS

2019 moy. 2017-
2019 > Le montant de 1,7M€ par an en Sadne-et-Loire s'explique notamment par l'investissement lié
“ aux 9km de voies vertes réalisés entre Saint-Yan et Paray-le-Monial (1,6 M€), et aux liaisons entre
d les communes de Saint-Léger-sur-Dheune et Saint-Julien-sur-Dheune (10 km - 2,2 M€) et entre

Sabne-et-Loire 1.7 28,8% Tournus et Ouroux-sur-Saéne (22 km - 1,2 M€).
Yonne 1,1 19,7%

Territoire de Belfort 0,9 15,0% 4 En Coéte-d'Or, l'investissement entre 2017 et 2019 concerne notamment le trongon Beaune -

Dijon (section du Tour de Bourgogne a Vélo - la Voie des Vignes), pour 2 M€. En 2020 (et 2021),

Jura 0,8 14,2% . ; ; " N . o .
I'investissement touche la section Dijon - La Saéne. En paralléle, des opérations d'entretien
Céte-d'Or 0,7 12,6% (renouvellement de la couche de roulement) ont été conduits sur La Voie Bleue et I'EV6 pour un
Doubs 0,4 6,1% montant d'environ 0,5 ME€.
Haute-Saéne 0,2 3,6%
Nidvre 0.0 0,0% > Dans le Jura, les investissements ont été alloués principalement a la Voie de la Bresse

Jurassienne (2,TM€ depuis 2014, dont 633KE€ entre 2017 et 2019), a la Voie des Salines (1,2M€
depuis 2014, dont 733K€ entre 2017 et 2019), a la « Voie PLM » entre Perrigny et Chétillon
(1,7M€ depuis 2014 dont 950K€ entre 2017 et 2019) et a I'EuroVélo6 (632KE depuis 2014 dont
150 entre 2017 et 2017). Des investissements ont également été réalisés sur la Voie Bressane, le
Tour du Jura & Boucles, |a Voie Grévy (dans le Grand Dole et la CC du Val d’Amour) et a travers
le schéma intercommunal des déplacements doux de la CC Terre d’Emeraude Communauté.

> Dans le Doubs et en Haute-Sadne, les investissements, plus modestes sur la période, ont
principalement porté sur I'entretien des infrastructures existantes et le financement de projets
portés par les collectivités locales. A noter une accélération dans le Doubs en 2020 (1,4M€)
Territoire de Belfort
0,86 > La Niévre n'a pas réalisé d'investissement sur la période, sa portion d’'EuroVéloé entre Decize et
Cronat (pour 650K€) ayant été achevée en 2015.

Sadne-et-Loire
1,67
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Ensemble des équipements touristiques
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Ensemble des équipements touristiques BOURGOGNE YT O |J T

FRANCHE
COMTE FREANCE
Investissements en équipements par communes (incl. autres sites de visite) rourisme IR

moyenne 2017-2019

Dijon Métropole
22,9M€ de moyenne annuelle en 2017-2019

Vézelay 28,7% des investissements en équipements de la région Luxeuil-lgs-Bains
CC de Puisaye-Forterre ( Notamment pour rénovation de la Avec notamment la Cité Internationale de la Gastronomie ~Notamment casino & thermes
Investissements au Musée Colette, tour des Basilique Sainte-Marie-Madeleine et le Musée des Beaux-Arts a Dijon
Evéques de I'église Saint-Pierre, train Belfort
touristique du Pays de Puisaye-Forterre, . Notamment rénovation
écomusée, restauration de |'église Saint- ; Py du Lion de Bartholdi
Ferréol et de I'église Saint-Marien...
*
- CA du Grand Besancon
" r - “¥ 6,1M€ de moyenne annuelle en 2017-2019
L : 4 7,6% des investissements de la région
CA Beaune, Céte et Sud : " v 4 W §g > Grace a la rénovation du ’casino, au musée
3,9M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 s des Beaux-Arts, musée Comtois...
4,9% des investissements de la région &
Avec le musée du vin de Bourgogne a Beaune, i
le casino et les thermes de Santenay... h
Salins-les-Bains
s b {" Notamment casino & thermes
s * - -
CA de Nevers 5 * &
Vi . Ve . . .
3,9M€ de moyenne annuelle en 2017-2019 ad Investissements en équipements touristiques
4,3% des investissements de la région . ! » en incluant les sites de visites
Not taP -les-E N tM 2
cramment a Fougues-ies-taux, Revers et Marzy i ot moyenne annuelle de 2017 3 2019 en M€
&, * 'A; LY B plus de 1 [3]
- = Bl de 0521 9
Bourbon-Lancy ¢ ; P N (9]
Notamment casino & thermes Bl de0,1205 [12]
/ [ de 0,052 0,1 [55]
de 0,01 20,05 (73]
: 4M€J7u9“e I moins de 0,01 [214]
CC Arbois-Poligny-Salins, : an pourles " :
Lons-le-Saunier Conar dugJu):'a remontées pas d'investissements [3336]
Notamment lié au Juraparc, aux thermes de Notamment création de la mécaniques

Lons-le-Saunier, au parc aquatique Aquaparc, Maison du Comté
au musée de la Vache quirit...
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Ensemble des équipements touristiques SouRSOCNE IATOUT

FRANCHE

comtE FREINCE

Dynamique des investissements oenotouristiques et gastronomiques par EPCI et détail des 10 premiéres intercommunalités

moyenne 2017-2019 / moyenne 2014-2016 TOURISME ff::i‘u::fi;:lﬂf';::';::

Moyenne annuelle 2017-| Poids dans la région
2019 BFC moy. 2017-2019

Bourgogne-Franche-Comté 100,0%

Dijon Métropole 22,9 28,7%
CA du Grand Besangon 6,1 7,6%
CA Ecla (Espace Communautaire Lons Agglomération) 5,5 6,9%
CA Beaune, Céte et Sud - Communauté Beaune-Chagny- o
3,9 4,9%
Nolay
CA de Nevers 3,5 4,3% . . .
Investissements en équipements touristiques
CC Arbois-Poligny-Salins, Coeur du Jura 3,2 4,0% en incluant les sites de visites
Moyenne de 2017 & 2019 en M€
CC Avallon, Vézelay, Morvan 2,7 3,4% B plus de 5 B3]
Elde1as [13]
CC du Pays de Luxeuil 2,5 3.1% Bl de 0531 [13]
[ de0,1a05 [37]
: 9 [ de 0,05 40,1 [17]
CC des Lacs et Montagnes du Haut-Doubs 1,8 2,2% T meies de 0,05 (25]
CC de Puisaye-Forterre 1,7 2 2% [ pas d'investissements [11]

Répartition des investissements par destination (moyenne annuelle en M£)

20172019 | S

= Cote-d'Or

= Jura

0 1 2 3 4 5 6 Répartition des = Sadne-et-Loire
B Montagnes du Jura (BFC) ¥ La Bourgogne B Vosges du Sud Autre BFC investissements = Doubs
par département
(moyenne annuelle = Yonne
Répartition des investissements par type d’espace* (moyenne annuelle en M€) 2017-2019 en M€) = Nicvre
= Territoire de Belfort
0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0

m INTERIEUR URBAIN B INTERIEUR RURAL B MONTAGNE HORS STATION B STATION DE MONTAGNE MKG Consulting — Insights 2021
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Investissements par filiére

Restauration
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La restauration ncoms MTOUT

Investissements en restauration* par département EORE FRﬁdlhll CEL
moyenne 2017-2019 ek iaue do o Francs

Moyenne annuelle |Poids dans la région BFC

2017-2019 moy. 2017-2019
Bourgogne-Franche-Comté 100,0%
Céte-d'Or 25,2 32.2%
Sabne-et-Loire 19,0 24,3%
Doubs 13,6 17,5%
(o)
Yonne /.3 9.4% Investissements en restauration
Jura 4,7 6,0% en Bourgogne-Franche-Comté 78,1 M€ /an
Nievre 3,5 4,5% (moyenne 2017-2019, en ME€)
Haute-Sadne 2,4 3,1%
Territoire de Belfort 2,4 3,0% > Du fait des concentrations non seulement de touristes mais aussi et surtout de

Autre France Metro m— résidents, les investissements en restauration en région Bourgogne-Franche-

Comté se concentrent principalement dans les départements de la Céte-d'Or
. } L. o 11e . (32,2%) et de la Sadne-et-Loire (24,3%), regroupant plus la moitié des
Poids dans la France métropolitaine 2,4% region/ 13 investissements de la région & eux deux.

Répartition des investissements par département (moyenne annuelle 2017-2019 en M€)

> lls sont suivis par le Doubs, avec 13,6M€ d'investissements (17,5%), devancant le
département de |'Yonne, qui comptabilise 7,3M€ moyens par an (soit 9,4% du
total de la région), et le Jura avec 4,7M€ (soit 6% du total de la région)
> Derriére la Niévre (4,5% du total régional), la Haute-Sadne et le Territoire de
Belfort concentrent chacun environ 3% du total régional en investissements en
restauration.
Yonne
7.3
Haute- | T.de
Doubs
13,6

Niévre Sadne | Belfort
MKG Consulting — Insights 2021
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PERSPECTIVES

ET APRES COVID-19 ?
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comtE FREINCE

Covid-19 : quel impact sur I'investissement eamone. ATOUT
touristique en Bourgogne-Franche-Comté ? fomsah dosoptomns

17-19 | 2020 | 17-19 | 2020 | 17-19 | 2020 17-19 | 2020 | 17-19 | 2020 | 17-19 | 2020

" Résidences de Hotellerie de Villages de Gites de France Résidences
Hotels : N ) )
tourisme Plein air Vacances & meublés Secondaires

Bourgogne- -6,5% | -10,9%
e +717,2% [+19,5% | -77,4% |+51,7% | +64,4% | +5,5% | +39,9% | -42,7% +29.1% | -17,0%
Comté +22,8%* -7,3%*
-5,2% -9.0%
Sl 16 1% | 243% | -134% | 13.7% | +58.2% | -6.8% | +38,9% | -12.8% +25,7% | -13,3%
la France NA NA

* Tous meublés incl. Gites de France
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Covid-19 : quel impact sur I'investissement o, MTOUT m

Bourgogne-
Franche- +654,4%
Comté
Autre France

+198,4% +196,9% +133% +7,5% +49,6% -13%

+28,6% -25,5% NA NA +83,5% -31,8% +571,1% +9,9%

Métro

et de congres mécaniques
Bourgogne-
SOOI .5 3% | +22,5% | +29% | -66,2% | +199% |+500,7%  NA +5,3% | NA -43%
Comté
A“t;:é'::i“ce +371% | +0.9% | +50.2% | -51.0% | +152% | -385% | +11% | +1.0% | -08% | +12.8%
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MERCI DE VOTRE ATTENTION ! cox

Remerciements

Casinos de France

Centre d'art contemporain Frank Popper

Chéteau de Beaumont-sur-Vingeanne

Chéateau de Bussy-la-Pesle

Chéteau de Chastellux

Chéateau de Germolles

Chéteau de Grandvaux

Chéteau de Joux

Chéateau de Maulnes

Chéteau de Nuits

Chéteau de Rosiéres

Chéteau d'Epiry

Chéteau d'Etrabonne

Chéateau-Parc de Plessis Saint-Jean

Club de Modélisme Ferroviaire et Musée des Rotondes
Club Evasion Tonique

Collections particulieres sur la péche et la photographie

Comité Régional de Tourisme de Bourgogne-Franche-Comté

Conseil National des Exploitants Thermaux (CNETh)
Dijon Congrexpo

Ecuries du chateau de Chaumont en Charolais

Espace archéologique de Clairvaux-les-lacs

Espace d'Artagnan

Espace du Pressoir

Fédération Nationale de |I'Hétellerie de Plein Air (FNHPA)

Fort du Mont-Bart a Bavans
Hotel Dieu - Hospices Civils de Beaune

Hétel dieu de Louhans

Jardin Fantastique

L'Officiel des Terrains de Camping

La Damassine, maison de la Nature et des Vergers

LAB71

Le 19, Centre Regional d'Art Contemporain
Le Chalet de la Haute Joux

L'Eduen

Macon événements

Maison de la Forét de Leuglay

Maison des Patrimoines en Bourgogne du sud
Maison du Charolais

Maison du Patrimoine Oral de Bourgogne
Mémorial Citoyen de Méacon

Ministére de la Culture et de la Communication
Musée Animalier de Jougne

Musée Bourdy

Musée Courbet

Musée d'Art et d'Histoire de Puisaye

Musée de la Céramique de Digoin

Musée de la Mécanographie

Musée de la Montre

Musée de la Paysannerie et des Vieux Métiers
Musée de la Pince

Musée de la Poupée de Tournus

Musée de la Résistance - Groupe Jovinien Bayard
Musée de la Vigne et du Tire-Bouchon

Musée de la Voiture a Cheval

Musée de |I'Automobile National 6

Musée des Arts Populaires
Musée du Jouet de Moiret-en-Montagne

Musée du Vélo de Tournus

Musée du vigneron - Domaine Sylvain Bouhélier
Musée et sites des Fontaines Salées

Musée Lucien Roy

et ATOUT
E FREINCE

Aganca de développamaent
TOURISME bewristigue de la Franea

Musée Maison Nicéphore Niépce

Musée rural

Musée Vesoul

Répondants au sondage quantitatif MKG aupres d'hételiers et de restaurateurs
Source de la Loue

Syndicat national des espaces de loisirs, d'attractions et culturels (SNELAC)
Syndicat National des Résidences de Tourisme (SNRT)

Thermes de Luxeuil-les-Bains

Thermes de Salins-les-Bains

Train touristique des Laviéres

Train Touristique du Pays de Puisaye-Forterre

UMIH

UNAT Tourisme social et solidaire

UNI VDL Les Véhicules de loisirs

Union Francaise des Métiers de |I'Evénement (UNIMEV)

Vacances pour Tous

Vélo & Territoires

Village Vacances La Vallée de |'Yonne

Ville de Lons-Le-Saunier

Voies Fluviales de France, Direction Territoriale Centre-Bourgogne
Voies Navigables de France

Conseil départemental de la Saéne et Loire

Conseil départemental de la Cote d'Or

Conseil départemental du Doubs

Conseil départemental de la Haute Saéne

Conseil départemental du Jura
Conseil départemental de la Niévre

VVF Villages

MKG Consulting — Insights 2021



